
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1457 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 20 DE ABRIL DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................01 

Extratos.....................................................01

Relatórios..................................................

Diversos...................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções................................................

Diversos.....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................................

Decretos.......................................................

Portarias......................................................

Licitações.......................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL nº. 47/2018
PROCESSO nº. 82/2018
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITA-
ÇÃO
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
251/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço para contra-

tação de Posto de Combustível situado na 
cidade de São Mateus do Sul – PR, para 
o fornecimento de combustível (gasolina, 
óleo diesel, óleo S10, Arla) para o abaste-
cimento dos veículos da frota desta muni-
cipalidade em viagem à Curitiba, conforme 
justificativa em anexo ao processo, sendo o 
período de contratação para 12 (doze) me-
ses, em seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo I deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
07 (Sete) de Maio de 2018, às 09:00h 
(Nove) horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas 
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação a Pregoeira. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 243. 
 
Cruz Machado, 19 de Abril de 2018. 
 

EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 067/2018
PROCESSO N° 068/2018
REF: INEXIGIBILIDADE 011/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Clinica Radiodiagnosti-
ca Domit LTDA

OBJETO: Contratação da Clínica Ra-
diodiagnóstica Domit Ltda, credenciada 
e habilitada no chamamento público nº 
002/2018, para prestação de serviços de 
exames diagnósticos por imagem para 
atender a demanda de urgência e emergên-
cia existente no Hospital Municipal Santa 
Terezinha e nas unidades Básicas de Saú-
de desta municipalidade, sendo o prazo de 
contrato para 12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 87.396,00 (oitenta e sete 
mil trezentos e noventa e seis reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

EXTRATOS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1457 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 20 de Abril de 2018

 
Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Clinica Radiodiagnostica Domit LTDA-
CONTRATADA

CONTRATO Nº 068/2018
PROCESSO N° 069/2018

REF: INEXIGIBILIDADE 012/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Clinica Radiodiagnosti-
ca Domit LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta inexigi-
bilidade de licitação a contratação da So-
ciedade Beneficente São Camilo, creden-
ciada e habilitada no chamamento público 
nº 002/2018, para prestação de serviços 
de exames diagnósticos por imagem para 
atender a demanda de urgência e emergên-
cia existente no Hospital Municipal Santa 
Terezinha e nas unidades Básicas de Saú-
de desta municipalidade, sendo o prazo de 
contrato para 12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais).

DO PRAZO: 12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE 

Sociedade Beneficente São Camilo
CONTRATADA

 

CONTRATO Nº 069/2018
PROCESSO N° 067/2018

REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 
015/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: IBM Comercio de Bom-
bas e Motores LTDA

OBJETO: É objeto desta dispensa de lici-

tação a contratação de empresa para aqui-
sição de uma bomba d'água destinada ao 
departamento obras do distrito de Santana.

DO VALOR: R$ 3.032,96 (três mil e trinta 
e dois reais e noventa e seis centavos).

DO PRAZO: 06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

IBM Comercio de Bombas e Motores 
LTDA

CONTRATADA

CONTRATO Nº 070/2018
PROCESSO N° 070/2018

REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 
016/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Alvo Confecções EI-
RELLI

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa à aquisição de camisetas personaliza-
das para o PROERD (Programa Educacio-
nal de Resistência às Drogas e à Violência) 
turma 2018, desenvolvido pela Secretaria 
de Educação desta municipalidade em con-
junto com a Polícia Militar.

DO VALOR: R$ 4.950,00 (quatro mil no-
vecentos e cinquenta reais)

DO PRAZO: 06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado   
CONTRATANTE

 Alvo Confecções EIRELLI
CONTRATADA

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICA-
DO DE MONITORES PARA ATUAREM 
NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZA-

ÇÃO
EDITAL N° 02/ 2018

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDU-
CAÇÃO de CRUZ MACHADO, no uso de 
suas atribuições legais, juntamente com a 
Comissão PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO DE MONITORES PARA 
ATUAREM NO PROGRAMA MAIS AL-
FABETIZAÇÃO , torna público conforme 
segue:
1. Ficam CONVOCADOS os candidatos 
com inscrição para comparecerem no dia 
20 de abril de 2018, para a realização da 
Prova Escrita, no seguinte local e horário:
1.1 Local:
Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal
Avenida Vitória  nº 251, 
Cruz Machado - PR
1.2 Horário:
18 h

DIVERSOS



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1457 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 20 de Abril de 2018

20/04/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ateneia Ap. Otto 1234 13/04/2018 13/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento ao menor de idade

JAQUELINE DE SOUZA 1510 13/04/2018 13/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acompanhamento ao menor de idade

Daniel Tracz 1550 14/04/2018 14/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 15/04/2018 15/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Daiane Stacny 925 06/04/2018 06/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Kelly Paintner Barczak 1097 24/04/2018 25/04/2018 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Eliane Stelmastchuk Sott 1296 24/04/2018 25/04/2018 1 200.00 200.00 200.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Curso/Capacitação

Marcos Stefaniszen Sobrinho 628 18/04/2018 18/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jorge Pelepek 470 19/04/2018 19/04/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Suzane Lea Konell 467 17/04/2018 17/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Reunião

NOELI MARIA PASA BARCZAK 1204 17/04/2018 17/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Reunião

EUCLIDES PASA 1553 17/04/2018 17/04/2018 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Reunião

SUELI BEHRENS 1542 18/04/2018 18/04/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar


